FDabc Cose.
Cap. V.1) Restituían: es rpsa cp. ap. Liljegrcn Sn^ens

k
	dr'p1. 1, 11tr9. .

Saripny in Ztsc/o^• f . precie. F.- 11?ssensc/c. V III, 230. ; - Comp. V. c. nn. h. 1.

(5, 2.)	2) de ix scr. cf. adre. ad e. 10. iee cler'. rol ntou. (3, 50.); - 1'ultha.a

no. 6165.	3) spcculam: san.	4) testamur: Li1j. malo	5) sive: iL. utufe

6) somnum: ib.	7) tactat,s: ib.
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luxores 8 filü accepta non modica portione substantiae leso
Christi conzparant sibi de ipsa siliquas vacuas et sonoras, quae
Ron satiant° 1, et arpara liauritn tf Cutn situla Samcnztanorum 10 de

puteo vel torrente aquar °on fidelium, qui sitim hydropici non
relr>z:ant, sed irritan!. Tales equidem horquen conclusum, cuí non
communicat alienus, ubi fons est, et puteum 11 aquarum viventium
deserentes, ac fodientes sibi cisternas, quae aquam non prae-
valent continere, quasi non jnvenientes pascua fastidito manna,
dum suspirant ad Aegypti olera 11 et pepones, currzrnt ad
scientias lucrativas, statuentes in terram setos ()culos declinare.
l:Y igitur per increpationes validas tanquam per patris verbera

filü aberrantes ad matris ubera revocati veluti pulli aquilarum
qucant expeditius (tricotare, ac innffense atque libentius velint et
valeant currere in odorem fiagrantis gratiae leso Christi ad
hor•ienduna aquas vivas 13 in gaudio de fontibus Salvatoris, quos-
dcon obices canaovere cupimos huie itineri obsistentes, et necessaria
Traerla': annectere bis, quae ab antecessoribus nostrl:s edita sunt
ab olim ad propogalionenz propaginis vitae verae.] Quum itaque
!e singuli.s provinc.üs puellae spec,ioscce, ac virgines pro rege

:Issuern, qui beatitud. (licitar, per calcillas quaeri debeant, et
rrrlduci ad cn • cena el znoenia civitatis, et per manum Aggei mundum
v+ ulíebrenr accrjiere, necessarioruua virlelicet fulcimenta, Volumus

et mandamus, ut statutum, [editan] in concilio generali 14 de

magistris theologis l5 per singulas metropoles statuendis,
inviolabiliter observetur, statuentes 16 insuper de consilio fra-
truna n..etrorurn, ac districte praecajiiendo mandantes, ut, quia
super hoc propter raritatem magistrorum se possent forsitan
aliqui excusare, ab ecclesiarum praelatis et capitulis ad
theologicae 17 professionis studium aliqui docibiles destinen-
tur, qui, quum docti fuerint, in Dei ecclesia velut splendor
fulgeant firmamenti, ex quibus postmodum copia possit
haberi doctorum, qui, velut stellae, in perpetuas aeternitates
mansuri ad iustitiam valeant plurimos erudire, quibus, si
proprii proventus ecclesiastici non sufficiunt, praedicti
necessaria subministrent. Docentes vero in theologica
facultate, dum in scholis docuerint, et studentes in ipsa
integre per annos quinque, percipiant de licentia sedis
apostolicae proventus praebendarum et beneficiorum suo-
rum, non obstante aliqua alia 13 * consuetudine vel statuto,
quum denario fraudari non debeant in vinea Domini
operantes. Iloc autern incoucusse volumus observari 15, frmiter
rhsponentes, quod ferian-trn•20 poena debita transgressores. ^Sane
licet etc. (cf. c. to. Ne cler. vel nzora. III. so.) Dat. T iterbü
PII. Kal. DeC. P072 I. nostri 110. IY. 1219.]

TITULUS VI.

DE IUDAEIS, SARRACENIS, ET EORUM

SERVIS.

CAP. I.1

Si servus, a Iudaeo emptus, causa mercimonii factus est vel fieri desiderat
Christianus, pro XII. solidie redimitur.

Ex concilio Matensi2*.

Praesenti concilio Deo auetore sancimus, ut nullum
Christianum mancipium Iudaeo deinceps serviat, sed datis
XII. solidis pro quolibet bono mancipio, ipsum rnancipium
quicunque Christianorum, seu ad ingenuitatem seu ad
servitium, Iicentiam habeat redimendi. Et si Christianus
fieri desiderat, et non permittitur, idem fiat 3, quia nefas est
quem Christus Dnnainus redemit blasphemum Christi in
servitutis 4 vinculis detinere5.

CAP. II.1

Iudaeus Christianum in servum habere non potest, in adscríptitium vero
potest.

Gregorius 2 Episcopo Lucensi.

Multorum ad nos } [relatiane pervenit, a Iudaeis, in

Tit. V. Cap. V. 8) illusores: ib. 9) sanant: sZ. 10) Samaritana: ib.
11)puteus: ib. 12)allea: ib. 13)viveas: fb. 14)stat. concilii generalis: MEO
15) theologieis: PR 16) decernentes:: E ortg. 17) theologiae : Ebcd 18) con-
traria: Codd. co11. E orig. 19) servari: Lilje,gr. 20) feriamus: El Liljegr.

T i t. VI. C a p. I. 1) Restittttuan ex Lips. LV, 8.; Comp. I. c.1. h. t. (5, 5.)
2) Marticensi: F; Maticensi: IXi; Matit.: H; Vaticensi: P; - est c. 16.
Coxc. tHatisconens. hab. ao. 581. - cf. c. 18. Dist. LIV. cunt adatot. 3) simili-
ter faciat: AP	4) serv.: deest: ib.	5) retinere: O; tenere: Abc.

Cap. II. 1) Restitntatm ex Greg. I. Reg. IV, 21.; Comp. I. e. 2. h. t. (5, 5.)
2) Greg. Venautio ep. Luc.: A Rey.; - ser. ao. 594. - Ja$é no. 928.
3) penes: Reg.	4) Mi: Ab	5) sunt: sU.	6) tara.: deest: AM	7) con-

ditionem: FI Reg.	8) ad coleada quae consueverant rura permaneant:
Reg.	9) pensiones pro vide praebeant: Reg.; perro. eorum quae con-

sueverant pens.: Ab; quas consueverant pensiones praedictis viril prae-

Lunensi civitate degentibus, in servitium Christiana detineri
mancipia. Quae res nabis tanto visa est asperior, guante) a
fraternitate toa patientia operosior. Oportebat quippe te respectu
loci tui, atque Christianae religionis intuitu, nullam relinquere
occasianena, ut superstitiani Iudaicae simplices animae non tam

suasianibus , quam putestata:s jure quadammodo deservirent.
Quamobrem hm-tamur fraternitatem tuam, ut secundum piissima-
runz legunz trarnitem,] Nulli Iudaeo liceat Christianum man-

cipium in suo dominio retinere: sed, si qui apud 3 eos in-

veniuntur, libertas eis [ttritionis auxilio ex legum sanctione]
servetur. Hi vero, qui in possessionibus eorum sunt, licet

[et] ipsi4 legum districtione sjnt liberi, tamen 6, quia

colendis terris eorum diutius adhaeserunt, utpote condi-
tione 7 * loci debentes, ad s colenda rura remaneant, con-

suetas 0 pensiones praedictis viris praebentes. Cuneta
etiam lU, quae de colonis vel originariis jura praecipiunt,
peragant, et 11 nihil eis extra hoc oneris [amplias] indicaturl2.
Quodsi quisquam Iudaeorum 13 aliquem de his vel ad alium
transferre 14 locura, vel ad aliud 15 obsequium retinere
voluerit: ipse sibi imputet lfi, qui ius colonarium temeritate
sua, et ius 17 dominii sibi iuris severitate damnavit. [In his
ergo onanibus ita te volznnus sollerler impendi etc.]

CAP. I11.1

Iudaei antiguas synagogas retinere possnnt, novas exigere non possnnt.

Idem Genuensi Episcopo2*.

Iudaei de civitate ¡[ve.stra huc venientes questi nabis sunt,
quod synagogam e.runa, quae Caralis sita est, Petrus, qui ex
eor-um superstitione ad Christianae fidei cultum Deo volente per-
ductus est, adhibitis sibi quibusdarn ^indisciplinatjs, sequenti die
baptismatis sui, hoc est dominico in ilesa festivitate paschali, eum
gravi scandalo sine vesira occupaverit voluntate; dique imaginen(
illic genitricis Dei Dominique nostri, et venerandani crzrcem, et
bjrrurn albura, quo de faite resurgens indutus fuerat, pasuisset.
De qua re et faliorzarn nostrorurn Eupaterii gloriosi magistri
maZiturn, atque magnif(ci pul-. in Domino praesidis, aliorumque
nobiliurn civitatis vestrae ad nos haec earlenz scripta attestantia
incurrerunt. Qui etiam adiecerunt, a vabis hoc praesensum, et

praedictuna Petrum, ne hoc auderet, fuisse prohibitum. Quad
cognoscentes (minino laudavimus, quia, sicut venera bonum decuit
sacerdotena, nil tirad, unrle justa esset reprehensio, voluistis. Sed
quia] per hoc, quod minime 3 vos [in] his, quae prave 4 acta suni,

miscuistis 5, displicere vabis quod factum 6 est demonstrastis,
[considerantes hac de re vestrae voluntatis intentum, ac magis
iudicium, his hortarnur, affatibus, ut sublata exinde cano ea, qua
dignan:, est, veneratiorze imagine at ue cruce, tlebeatis quod
vaolenter ablatum est reformare, quia] Sicut legalis diffinitio
Iudaeos novas non patitur erigere synagogas: ita [quoque]
eos sine inquietudine veteres habere permittit 7. [Ne ergo
supradictus Petrus vel alii etc.]

CAP. IV.1

In die Veneris sancto non licet Iudaeis tenere ostia vol fenestras apenas.

Alexander III.2

Quia super his, ±unde nos 3 in literis Luis de Iudaeis
scripsisti, certum 4 canonem non habemus, fraternitati luce signi-
flcatione praesentium intimamus, quod clero teto in unzan pariter
convocato, Generaliter tara nostra guano tua auctoritate inter-
dicas 5, ut Iudaei ostia vel fenestras in die Parasceues
aperta 6 * non habeant, sed clausa 7 teneant tota die. lllanci-
pia quo que Christiana nulla cum eis habitare pernaittas, sed
generaliter cunctis edicas, rae aliquis Christianorum in cavan(

servitio audeat canzmorari, ne forte ex ipsorum conversatione ad
Iudaism.i perfzdiam convertantur. [De terris vero etc. (cf. c. 16.
de decim. III. 30.)]

beant: Aackl	10) et cuneta: Reg.; deest: A	11) et: deest: A; extra
quod nihil eis: Reg.	12) indicetur: Aackt	13) Ind. al.: add. a Rapnt.
14) migrare: ib.	15) vel in (ad: Ab.) obs.: A; vel in obsequio: Reg.; add.:
suam: Aabe	le) reputet; Aabc	17) ale vero: A Reo,

Cap. III. 1) Restitutunt ex Grey. I. Req. IX, 6.; Comp. I. c. 4. h. t. (5, 5.)
2) Ianuensi: FURIA.; Ianuario op.: Abkl; Ian. ep. Calaritano: Reg.; - Ser.
ao. 598. - Jaffé no. 1102.	3) non: Abc; deest: Aa	4) add.: in vestra
etiam civitate: A	5) miscueritist Ab	6) actnm demonstretis: ib.
7) permittant: La; permittat: Lb.

C a p. IV. 1) Restitutum ex Comp. I. c. 7. h. t. (5, 5.)	2) Ianuenei ep.:
M; ley. tamen: Maseiliensi ep.; - cf. c. 16. de dee. (3, 80.); - 1169-81. -
Jalé aro. 9040.	3) noble: Ab	4) sacrum: Ab	5) interdicimus: F;
indicas: Aabcl; edicas: Ak	6) apenas: FA	7) sed eas per totam diem
claudant: A.
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CAP. V.1

Excommunicari debent Christiani, qui in domo serviunt Iudaeis, vel
tiarracenis sive paganis. Et principes saeculares excommunicari debent,

qui Iuclaeos baptizatos suis bonis spoliare pracsumunt.

Ideln ex concilio Lateranensi.

Iudaei sive Sarraceni neque 2 sub alendorum puerorum
suorum 3 obtentu, nec pro servitio vel 4 alia qualibet causa
Christiana mancipia in domibus suis permittantur habere.
Excommunicentur5 autem glli 6 cum eis praesumpserint7
habitare. (Et infra: cf. c. zI. de testib. II. 20.) Si qui prae-
terea Deo inspirante ad fidem se converterint 3 Christianam,
a possessionibus suis 9 nullatenus excludantur, quum melioris
conditionis ad fideln conversos esse oporteat, quam, ante-
quam fidem susceperint 10, habebantur 11 . Si autem secus
fuerit factum, principibus seu 12 potestatibus eorundem13
locorum iniungimus sub poena excommunicationis, ut por-
tionem hereditatis suae 14 * et bonorum suorum ex íntegro
eis faciant exhiberi 15.

CAP. VI.1

Christiani, deferentes Sarracenis merces prohibitas, vel in ipsorum navibus
navigantes, excommunicandi sunt, et rebus eorum privandi, et effieiuntur

capientium servi.

Idem in eodem.

Ita quorundam animos occupavit saeva cupiditas, ut,
qlli 2 gloriantur nomine Christiano Sarracenis arma, ferrum
et ligamina 3 deferant galearum, et 4 pares aut etiam
superiores in malitia fiant illis 5, dum ad impugnandos0
Christianos arma eis 7 et necessaria subministrant 3. Sunt
etiam, qui pro 0 cupiditate sua in galeis et piraticis 10 Sarra-
cenorum navibus regimen et curam gubernationis exer-
ceant 11 . Tales igitur, ab ecclesiastica 12 communione prae-
cisos 13, et excommunicationi ro sua iniquitate subiectos, et
rerum suarum per principes 

pro 

catholicos et consules
civitatum privatione mulctari, et capientium fieri 14 servos,
si capti fuerint, censemus. Praecipimus etiam lJ, ut per ec-
clesias maritimarum urbium crebra et solennis in eos1G
excommunicatio proferatur. Excolnnaunicationis quoque etc.
(cf: c. 3. de rapt. V. 17.)

C A P. VII.1

Iudaei veteres synagogas in priorem statum reformare possunt; de novo
exigere non possunt.

Idem 2.

Consuluit (El infra: [cf. c. 29. de app. II. 28.]) Iudaeos
eliam de novo construere 3 synagogas,ubi eas non habuerunt4,
pati non debes. Verum, si antiquae corruerint, vel rllinam5
n-Iinantur 6, uteas 7 reaedificent,potest 3 aequanimiter tolerari,
non autem, ut eas exaltent, aut ampliores aut pretiosiores
faciant, quam antea fuisse noscuntur 0 ; qui utique hoc10*
pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis et
suis observantiis tolerantur.

CAP. VIII.1

In familiari servitio Iudaeorum Christiani esse non debent.

Idem2.

Ad haec 3 praesentium ctuctoritate ntandamus atque prae-
cipimus, quatenus omnibus Christianis, qui sunt in luris-

T i t. VI. Cap. V. 1) c. 26. Conc. Lateo. III. (1179.) ; Lips. c. 23.; Bantb,

c.22.; Cass. XII, un.; Comp. I. c.5. h. t. (5, 5.) - Capot deest: F; ita GH exstat

post cap. sept. 2) ne: QR 3) suer.: deest: 9 Cono. 4) nec: Cwtc. 5) ex-

communicetur . . . praesumpserit: Al 6) omnes (hi: hf) qui: Lahf 7) prae-

• umunt: Ab	8) converterunt: P	9) parentum: QR	10) susceperant:

LbdIN; susciperent: APQR; acceperunt: Conc.	11) habeantur: ah";

haberentur: P 12) vel: Ab	13) eorum: R 14) suae: dcest: G Coll. citt.

Cene.	15) restitui: R.

Cap. VI. 1) Restitntunt ex cap. 24. 16. ib.; - Lips. c. 14.; Bamb. c. 13.;

Caos. XII, 14.; Comp. I. c. 6. 1+. t. (5, 5.) 2) quum ipsi (decst: P9) glorien-

tur: PQR 3) lignamina: Ab Cono.; ligneamina: P 4) ut: I'P; gal. pares

autem et sup.: 9	5) eis: Conc.	6) expugnandos: R	7) eis: deest: It

8) subministrent: 11'9; ministrant: Ab	9) pro: deest: OH	10) piratis:

:taba(	11) exereent: 9 Cono.	12) ecclesiao: Coll. citt. (pr. Aa): Cono.

13) suspensos: 11	14) foro: Coll. citt. Comp.	15) autem: APQR	16) eis:

:labcl; in eos: deest: Ak.

Cap. VII. 1) Restitutepn cx App. L, 36.; Lips. LV, 5.; Bala). XLVII, ,5.;

Caso. LIV, 5.; Ltc. ap. Bol. III, 379.; Gilb. auct. 1. (5, 3.) • Comp. II. c. 1. 1t. t.

(5, 4.)	2) Bituricensi arehiep.; - cf. c. 29. de app. (2, 28.); - 1179-81. -

Jaffé no. 9331.	3) constituere: BabgltOPQRSa Ltc.	4) cae scilicet non

habuerint: E	5) ruinas: Loc.	6) minentur: 0	7) eas: add. a Raym.

8) potes (poteris: Bi) aequan. (unanimiter: llh) tolerare (tolerari: Bci):

BOI'QIlS'aLuc.	9) cognoscuntur: Bb	10) hoc: decst: F'GHIXC'oll. cilt.

C a p. VIII. 1) Restitutwm ex App. XX, 2.; h,ps. LV, 2.; Bamb. XLVII, 2.;

Casa. LIV, 2.; Luc. ap. Raí. III, 379.; Alan. 1. (5, 4.) ; Contp. II. c. 2.8. 1. (5, 4.)

2) Add.: P. C.: Licet: BbgiQT; - cf. c. 23. de leal. (2, 20.); - 1159-81. -

Jaffé no. 9039.	3) hoc: Boa	4) opus: 0	5) prohibeatis: OPQR

dictione vestra, penitus interdicatis, et, si necesse 4 fuerit,
districtione ecclesiastica compellatis 5 eosdem 6 *, ne ipsi
Iudaeorum servitio se assidue pro aliqua mercede exponant;
quod 7 etiam obstetricibus et nutricibus s eorum ll prohibere
curetis, ne infantes Iudaeorum in eorundem 10 domibus
nutrire praesumant, quoniamll Iudaeorum mores et nostri12
in nullo concordant, et ipsi de facili ob continualnl3 conver-
sationem et assiduam familiaritatem, instiyante humani yeneris
inimico, ad suam superstitionem et perfidiam simplicium
animos inclinarent 14 . [Praeterea etc. cf. c. 7. de usur. V. 19.]

CAP. IX.1

Iudaei inviti non sunt baptizandi, nee ad hoc eogendi, nec sine iudicie
puniendi, aut rebus suis spoliandi, vel in suis festivitatibus molestandi, nee

ipsorum cometerla violanda, aut eorum corpora exhumanda.

Clemens III.2

Sicut Iudaei3 ''¡non debent sine 4 licentict in synayoyis5
ultra, quam in leye permissum est, prctesumere, ita in bis, (jacte
eis concessa sunt, nullunt debent praeiudiciuni. sustinere. Nost3
ergo 7 , quum, in sua gnayis velint duritia permanere, quam Pro-
phetarum verba et suarum scripturarum arcana cognoscere,
atoue Christianae fadei et salutis notitictm habere, lamen, quia de-
fensionem nostram et auxilium postulant, ex Christianae pietatis
mansuetudine et praedecessorum nosirorum felicis mem.orictc
Calixti, Euyenii 3 [et fllexandri] 0 Romanorum Pontificurn
vesfiyil:s inhaerentes ipsorum pendones admitttmus, eisque pro-
tectionis nostrae clypeum indulyemus. Statuimus eninl 10, ut
nullus Christianus invitos vel ll nolentes Iudaeos 12 ad bapti-
smum [per violentiam] 13 venire compellat. Si quis autem 1.1

ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas
eius fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur;
quippe Cllristi 15 fidem habere non creditur, qui ad Christia-
norum baptismum non spontaneus, sed invitus cogitur 16
pervenire. Nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine
iudicio terrenae 17 potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel
suas illis pecunias auferre praesumat, aut bonas, quas hac-
tenus Lin 18 ea, in qua habitant 19, reyione] habuerunt 20, con-
suetudmes immutare, praesertim in festivitatum suarum
celebratione quisquam fustibus vel lapidibus eos nullatenus
perturbet. Neque aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi
ea, quae ipsi 2l tempore praeterito L2 facere consueverunt.
Ad hoc 23 malorum hominum pravitati et avaritiae 24 ob-
viantes, decernimus 25, ut nemo coemeterium Iudaeorum26
mutilare aut 27 invadere audeat, sive obtentu pecuniae cor-
pora humata effodere. Si quis autem huiusmodi decreti
tenore cognito 2$ [temere,] 20 quod absit, contraire prae-
sumpserit, honoris et officii sui periculum patiatur, aut ex-
communicationis sententia 30 plectatur, nisi praesumptionem
suam digna satisfactione correxerit.